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ABSTRACT

Karpíšek, Vratislav. University of West Bohemia. April, 2021. The relations of Irish and

English in Ireland in the period of 1890 – 1930. Supervisor: doc. Justin Quinn, Ph.D.

Irish and English in Ireland have coexisted in Ireland for centuries and the aim of this

thesis is to show the historical development of their relations, the status they enjoyed and

their role in forming Irish identity. The period between the years 1890 and 1930 will be

described in detail in regards to language use, politics, educational and sociolinguistic

factors. Education was also important in the revival of Irish, and for its attempt to stop the

language shift to English. The thesis also aims to explain the specific position of the

Gaeltacht and Northern Ireland. Ultimately, the thesis provides answers and reasons of

language shift in Ireland and attempts to explain the most important trends in language use

in Ireland.
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1. INTRODUCTION

Irish and English have been present in Ireland for centuries. The aim of this thesis is to

describe their coexistence during one period and explain some of the linguistic and

political processes connected with the language shift, which took place in Ireland. The

language shift in Ireland was a long process, which lasted for several centuries. English

was introduced to Ireland approximately in the 12th century for political reasons. Initially,

English was limited to towns of economic and political importance; however, following

the Reformation and other major historic events in the 16th and the 17th century, English

became more widespread and in the 19th century, was the main language of the Irish

people.

Apart from history, this thesis is focused on the role of political forces and educational

institutions on the status and use of Irish and English and provides an explanation of

tendencies and trends in language use at the turn of the 19th and 20th centuries,

concentrating on the first three decades of the 20th century. Education played an important

role in the language revival; the policies and methods of the school system are analysed

along with their impact on the linguistic situation. The role of religion is mentioned to

explain how one’s religious affiliation influenced language use and how it was involved in

the revival of Irish.

Complex political changes in this period divided Ireland into two separate countries. In the

final part, two important territorial units in relation to Irish and English are touched upon,

one with a considerable native Irish-speaking population (the Gaeltacht) and the other one

where Irish disappeared almost completely (Northern Ireland). Ultimately, the goal is to

present the reader with an explanation of the most important linguistic changes in Ireland

in the period from 1890 to 1930 and find the factors that created the contemporary

situation in Ireland.

This topic connects well with post-colonial studies and is closely related to political and

linguistic imperialism we have analysed within a cultural section of the English studies of

my bachelor’s degree programme, as well as the topic of migration. Great Britain greatly

influenced Ireland for centuries and we find many similarities between both cultures.

Moreover, I would argue that the topic of migration is deeply connected to how English

became a matter of importance for those who wished to emigrate to Anglophone countries
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chiefly in the 19th century, such as the U.S.A. or Canada, which caused a general

transformation of perception of Irish and the majority considered English to be more useful

in their lives.

I chose this topic in order to analyse a phenomenon I have been interested for a long time. I

had little information about why English is dominant in Ireland and how that came about;

it was obvious that there must have been a certain transformation given the different

cultural background and political will to separate from Great Britain. My initial interest in

this topic was shallow and did not provide me with a satisfactory explanation, therefore I

decided to go more in depth and discover the reason for it.

I am also interested in the relation between majority and minority languages in general,

their status and the strategies employed to preserve them so that the linguistic environment

remains diverse, indeed, every language expresses a particular extralinguistic reality, and it

is worth preserving.

A few examples I can provide are the relations of German and Sorbian languages in

Germany, Russian and Belarusian in Belarus or a number of Turkic and Finno-Ugric

languages and majority Russian in Russia. The case of Belarus is also one of a massive

language shift; even though Belarusian is an official language in Belarus, it is spoken by a

tiny minority natively and most active speakers are enthusiasts who wish to preserve the

cultural heritage of Belarus. Therefore, I find this research beneficial for my understanding

of factors that lead to a decline of a language and what measures can be adopted to stop it.

I also learnt a lot about the role of education in language use and its impact on social and

political life of a country.

3

2. HISTORY

This chapter will map the history of Irish and English on the territory of Ireland with

special attention to the period 1890 – 1930. The ultimate aim of this thesis is to describe

how both languages influenced one another and how they coexisted in Ireland. It is

essential for us to know the historical development in order to understand the language

shift and overall linguistic processes.

Both Irish and English were present in Ireland for centuries and enjoyed different

degrees of prestige; the number of speakers of the respective languages fluctuated. There is

a tendency to associate a language with a nation as nations tend to use languages as a sign

of identity. Throughout the course of this thesis, certain traits or characteristics are

attributed to nations or to particular groups of people inasmuch as any language directly

reflects its speakers and the particular reality they live in therefore it gives an insight into

how the nation thinks, what considers to be important and describes its values (Suleiman,

2002, p. 27). These, however, are not meant to be understood as essentialism.

Also, I will use the terms minority and majority language. A minority language is

one which is not the most widespread. Such languages are mostly used at home among

family members or in a community actively or passively utilising it for various reasons and

occasions. They also do not enjoy such prestige and in order to function flawlessly in a

society dominated by a majority language, it is almost always necessary to have a

command of the language of the majority so as not to be excluded from social and political

life. Such a distinction of minority and majority languages is defined chiefly by the number

of speakers actively using the language and its official status (Suleiman, 2002, p. 27).

It is impossible to determine the date of the first contact as there were connections

between both languages ever since their emergence due to relative geographical proximity.

The real change came in 12th century when Anglo-Norman attacks reached the shores of

Ireland. Gradually, more territory fell under English administration. However, Irish was

the main language and many English settlers were sooner or later linguistically and

culturally assimilated. Such a trend continued for many centuries onwards. Reacting to

this, a legal document called Statutes of Kilkenny (1366/67), aimed to distinguish between

the Irish and English settlers and, above all, keep the new settlers to Ireland loyal to the
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Crown. The act was one of the first major attempts to limit the Irish language as we can

see below:

If any English or Irish living amongst the English use the Irish language amongst

themselves contrary to this ordinance and thereof be attaint, that his lands and

tenements, if he have any, be seized into the hands of his immediate lord until he

come to one of the places of our lord the King and find sufficient surety to adopt

and use the English language and then that he have restitution of his said lands by

writ to issue out of the same place. In the case that such person have not lands or

tenements, then his body shall be taken by some of the officers of our lord the King

and committed to the next gaol, there to remain until he or another in his name find

sufficient surety in the manner aforesaid (Statute of Kilkenny, 1366).

However, unless English was absolutely needed for trade or other situations, an

ordinary person had no reason to use it in place of their mother tongue. Furthermore, at that

time governments were rarely concerned with the language of such people, hence the

impact was quite weak (Hindley, 1991, p. 3).

The political crisis caused by Henry VIII and his successors who imposed

Reformation on the majority Catholic Irish was met with a number of uprisings and much

stronger accent on the English language as a unifying element in Ireland. Henry VIII was

also declared the King of Ireland. The Irish perceived it as an attempt to limit their freedom

and tie them politically closer to England. Protestantism was enforced as a state religion.

English-speaking settlers were given the lands of rebellious Irish families, thus

strengthening their position (Ó Laoire, 2005, p. 196-7).

During the Tudor period (1485 – 1603), the English viewed the Irish and their

language as inferior and insignificant. The Irish were rebellious subjects for obvious

reasons, such as different faith, language, ethnic affiliation etc., therefore the English rulers

considered it essential to impose their own government, laws and public order to resolve

the issue once and for all. The Reformation furthered anglicisation as vernacular languages

penetrated the ecclesiastical sphere and the position of Latin became less important;

although, Henry VIII’s daughter Elizabeth provided a press for the Irish translation of the

Bible and the work was finished between the years 1602-3. The general tendency,

however, remained identical (Hindley, 1991, pp. 5-6).
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One more tool of anglicisation were plantations (Munster, Ulster), as a great

number of settlers was sent to work in Ireland and replace the rebellious Irish population.

Such a community within a larger community could probably work, but the English-

speaking population did not increase over the years and under the influence of the

surrounding Irish element, they were assimilated and the entire idea collapsed. In the 16th

century, most English speakers resided in the capital Dublin and settlements around it, as

well as in several other towns of political or geographical importance. English was thus a

language spoken solely in urban areas, whilst rural areas were Irish speaking (Ó Laoire,

2005, p. 197). It is evident from the Figure 1 (Hickey, 2011, p. 82) that the English-

speaking population resided chiefly in ports and towns of political and commercial

importance such as Belfast, Dublin, Cork, Galway, Limerick and Waterford.
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Figure 1

The ethnolinguistic situation in Ireland, circa 1500

Apart from that, an event called the Flight of the Earls (1607) created a political

vacuum when Irish noblemen were driven out of Ulster and left for Europe. They were

replaced by English and Scottish settlers and the Irish-speaking population was either

anglicised or driven out of the best land to make room for English-speaking population in

the same way it occurred in the south of Ireland. The Flight of the Earls became a major

[…]


separation in Figure 7 (Chríost, 2013, p. 135). Ulster was in no way excluded from the

Irish revival policy prior to 1922.

Figure 7

The percentage of Irish-speakers by age in the six northern counties (Ulster)

Age/Year 1901 1911

<3 0.2 0.4

3-9 3.4 7.5

10-17 10.9 25.9

18-29 21.4 23.3

30-59 38.2 25.7

60+ 25.8 17.2

The first census conducted in 1851 disclosed low numbers of monolingual Irish

speakers in Northern Ireland in comparison to other Irish counties with the exception of

Leinster where the figures were even lower. The number of speakers further decreased

until 1911 when the last census was carried out. The following one appeared only 80 years

later in 1991. Pockets of Irish speakers in 1911 could be found in the area of Red Bay in

north-east Ulster, in central Ulster to the west of Lough Neagh, in the southern reaches of

Armagh and Down counties and in southern and western Tyrone, Fermanagh and it

bordered the Gaeltacht area of Donegal. Even though there is no data after 1911, we can

logically assume the assimilation of Irish speakers was progressing. Such an assumption is

not baseless. After partition, the six counties and the inhabitants of Northern Ireland had

not access to political and linguistic connections created by the Gaelic League and other

organisations. Prior to the division, political and linguistic policies usually either copied

the general Irish tendencies or were accepted more or less reluctantly; however, after

partition, they were severed and Northern Ireland was isolated from the remainder of the

Irish territory. Notwithstanding efforts and recognition of Irish in 1904 and later revivalist

efforts in Ireland, there was just a small number of children who would be able to take
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advantage of such an improvement of conditions for Irish speakers in Ulster (Chríost,

2013, pp. 134-5).

After the separation of Northern Ireland, the educational policies were restrictive

rather than encouraging. The British government had little reason to support the movement

and the Irish language; this resulted in a drop in primary schools teaching Irish by 50

percent and in primary schools teaching Irish as an extra subject between 1923 and 1926

from 5531 to 1291 schools (Adams, 1979, pp. 113-22). Ironically, when the northern

branch of the Gaelic League Comhaltas Uladh requested a more flexible approach to

teaching Irish in primary schools, the contrary was achieved. When Comhaltas Uladh

requested an introduction of Irish to classes below the third grade, the Ministry of

Education restricted Irish classes to the fifth, sixth and seventh grade only in 1926. Later in

1933, all grants for instruction of Irish were terminated, which affected 10500 pupils. Of

the total number of pupils, 14 percent were pupils at Catholic schools and 5 percent pupils

at regular primary schools (O’Reilly, 1999, p. 21). Over the years, Catholicism and a

command of Irish came in Northern Ireland to designate people who did not wish to be

associated with the British people, culture or government. (O’Reilly, 1995, p. 14).
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5. CONCLUSION

The aim of this thesis was to describe the relations of Irish and English and provide an

explanation of the language shift which occurred in Ireland and which had considerable

impact on the political and social situation in Ireland.

First, English was a colonial language in Ireland even though the term “colonial” is

primarily associated with overseas possessions in Africa and Asia in popular culture.

Ireland was a politically subjugated territory which naturally meant that its people and

language had a lower status. English was introduced as a language of culture and Irish was

considered to be a language of peasantry unworthy of closer attention. The process which

took place immediately after is called cultural assimilation. One culture dominates the

other and the dominated culture commences to assume cultural patterns of the more

dominant culture. In Ireland, this was not a case of massive immigration modifying the

ethnic composition, but of a culture which was politically and economically more

dominant. The language of the coloniser therefore takes on prestige and is a sign of loyalty.

Moreover, economic factors were the most significant in the language shift during the 19th

and the 20th centuries.

Second, a massive blow which served as a catalyst of decline of Irish as a vernacular was

the Irish Potato Famine which resulted in more than one million deaths and enormous

emigration. The toughest conditions were in rural areas, therefore we can assume a

majority of the deceased were Irish speakers as rural communities were always a bastion of

the Irish language on the contrary to mostly anglicised towns and cities. Those who

emigrated were either assimilated into the respective linguistic communities or preserved

the language for a few generations at most.

Third, a serious obstacle to the development of any language was its inferior legal position.

Some of the laws such as Statutes of Kilkenny or Penal Laws restricted the use of Irish and

thus limited the development of Irish in fields connected with public life and

administration. It also pressured Irish speakers to switch to English.

With the establishment of the Irish Free State in 1922, people who wished to speak Irish

were free to do so and Irish gained an official status. However, the language shift was

already far too advanced to be averted or stopped, therefore the majority remained English-

speaking. Attempts to revive Irish through the educational system were not as successful as

the revivalists had expected and schools had little impact. The Gaeltacht project slightly
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slowed down anglicisation but this Irish-speaking territory progressively contracted. On

the other hand, Northern Ireland and its continual political presence in Great Britain led to

Irish becoming almost extinct and absent from the socio-political life. This situation started

changing only in the 1990s.

In conclusion, notwithstanding the establishment of the Irish Free State and its broad use of

Irish through the educational and administrative system, there was little hope of Irish

becoming the sole language of Ireland.
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SUMMARY IN CZECH

Irština a angličtina jsou přítomny v Irsku po staletí a cílem této práce je ukázat historický

vývoj jejich vztahů, postavení, které měly, a jejich roli v utváření irské identity. Období od

roku 1890 do roku 1930 navíc bude detailně popsáno ve vztahu k užívání jazyka, politice,

vzdělávacím a sociolingvistickým faktorům. Vzdělávání také hrálo důležitou roli pro své

aktivní zapojení do oživení irštiny a pokusilo se zastavit jazykový posun k angličtině.

Kromě toho je cílem této práce vysvětlit specifickou pozici Gaeltachtu a Severního Irska.

Nakonec práce nabízí odpovědi a důvody jazykového posunu v Irsku a pokouší se

poskytnout vysvětlení nejdůležitějších trendů v používání jazyka v Irsku.
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