Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Vratislav Karpíšek

Title: The relations of Irish and English in Ireland in the period of 1890 - 1930

Length: 50

Text Length: 36

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

author uses standard spelling, grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis traces the decline of the Irish language since Ireland became dominated by England in the 12th century, with a special focus on the period of the language revival and the first decade of the Irish Free State (1890-1930). Most of the relevant factors (notably government legislation and the Great Irish Famine) are listed and discussed, one issue that merits highlighting is the fact that in contrast to countries of Central Europe, language was not generally regarded as an element of national identity in Ireland until late 19th century (see, for example, Daniel O’Connell’s support of the use of English). This contributed to the fact that the language revival came too late to reverse the language shift.

The focus on education was well chosen by the candidate and accordingly, the thesis contains a number of intriguing details concerning various forms of Irish tuition as well as the efficiency of the methods employed. This can be regarded as the biggest contribution that the dissertation brings to the field. In the brief section on religion the candidate rightly concludes that the Catholic Church as an institution did “little to help the position of Irish” (26) despite the fact that a number of clergymen were influential in the language movement. The thesis then continues by highlighting the *Gaeltachtaí* and Northern Ireland as geographical areas with a distinct position as regards the Irish language and its teaching in schools.

The thesis uses a wide range of sources relevant to the subject, which contributes to its remarkable factual richness and precision despite some minor lapses (e.g. *Gaeltachtaí* does not denote the inhabitants of *Gaeltacht*, but it is the plural of the word [26]; “at the end of the 19th century, just about a half of the population consisted of monolingual Irish speakers” [8], *recte* 18th century). What could be improved, however, is the analytical dimension of the dissertation. The question of ideologies informing the promotion of Irish is briefly touched upon (24-25), but it would greatly benefit the thesis if more space were devoted to it. Especially the discussion of literature has the impression of a rather haphazard sketch – the mention of *Peig* as the only example of an Irish literary text is followed by a discussion of James Stephens’s *The Crock of Gold*, which, in the absence of further explanation, appears out of place. The thesis could have benefited from the use of the monographs by Philip O’Leary, *Prose Literature of the Gaelic Revival* (1994) and *Gaelic Prose in the Irish Free State* (2004), as well as the inclusion of key ideological statements by figures such as Douglas Hyde and Patrick Pearse. Also the comparative dimension, briefly mentioned in the introduction (Sorbian, Belarusian), could be developed further.

The standard of language is very good throughout, with occasional minor mistakes and clumsy sentences. Also formally the work is of a good standard, the only issue being the consistent confusion of elements of Irish surnames with initials (e.g. the last three words in Diarmait Mac Giolla Chríost, in fact, form the surname).

In conclusion, this is an original and well-written thesis that could be improved by giving more space to the analysis of the material. I recommend the grade of **1/výborně** or **2/velmi dobře**, depending on the outcome of the defence.

Suggested questions at the defence:

1) The thesis concludes with the following statement: “notwithstanding the establishment of the Irish Free State and its broad use of Irish through the educational and administrative system, there was little hope of Irish becoming the sole language of Ireland.” This is undoubtedly true, but it was never the goal of the majority of the revivalists, who have, despite occasional radical statements, always aimed at a form of bilingualism (see, e.g., Hyde’s “The Necessity of De-Anglicizing Ireland” and the inspiration Pearse took from bilingual education in Belgium). Regarded in this light, can the effort to revive Irish be seen as entirely unsuccessful?

2) What were, in the candidate’s view, the biggest merits and shortcoming of the Irish Free State’s policy towards the Irish language?

3) What is the candidate’s view of the ideologies that lead to the efforts to revive the language in the period in question?

Supervisor/Reviewer: Radvan Markus, Ph.D.

Date: 18.5. 2021

Signature: